Fata: o mors. Nosceret: cognosceret impletum esse quod iusserat. Hirta: idest densa. Verenda regi-
 bus: idest: quam etiam uereri consueuerunt: ut tigrānes. Aristobolus. Ariobarzanes & multi. Generosa: no-
 bili & decenti. Manu: scilicet carnificis. Singultus animā: quia adhuc spirans caput: cum spiritum efflaret
 singultum reddebat. Pharioq̄ ueruto: uerutum genus est teli: quod uelut uerū habet p̄fixum Festus. nam fer-
 rum habet oblongum: sed hastam breuem: adeo ut manubrium potius dici possit q̄ hastile: hoc genere teli si-
 xum est caput pom. Nuda: aperta: nondum clausa. Rigescunt: durefcunt quia morientium durefcunt
 lumina: ut nusquam flectantur. Bella tubente pax fuit: quia tantum ualuit opibus Pompeius: ut quotienscum-
 q̄ bellum esse uellet cum hostibus populi romani pax esse non posset. Hoc leges: significat Pompeium ma-
 ximam bello: maximam pace auctoritatem habuisse. Campumq̄ & rostra: rursus domi forisq̄ plurimum
 imper auctoritatis fuit. Hac facie fortuna: qua talem uirum genuisset. Nec satis infando: detestatur Luca

Ossa diu: nondum artis erat caput ense rotare.

At postquam trunco ceruix abscissa recessit.

Vendicat hoc pharius dextra gestare fatelles

Degener atq̄ opere miles romane secundā:

Pompeii diro sacrum caput ense recidis.

Vt non ipse feras: o summi fata pudoris

Impius ut magnum noscet puer: illa uerenda

Regib⁹ hirta coma: & generosa frōte decorat:

Cæsaries comprēsa manu est: pharioq̄ ueruto

Dum uiuunt uult⁹: atq̄ os i murmura pulsāt

Singultus animā: dū lumina nuda rigescūt

Suffixum caput ē: quo nunquā bella iubēte

Pax fuit. hoc leges capūq̄ & rostra mouebat:

Hac facie fortuna tibi romana placebas.

Nec satis infando fuit hęc uidisse tyranno

Vult sceleri superesse fidem: tūc artē nefanda

Summota est capiti tabes: raptōq̄ cerebro

Exiccata cutis: putrisq̄ effluxit ab alto

Humor: & infuso facies solidata ueneno est.

nus hoc nefas q̄ iussu Ptolemaei admissum est non solum q̄ interfici iusserit: sed q̄ caput Pompeii seruauerit
 quasi non satis haberet committi scelus nisi etiam sceleri testimonium superesset. Vult sceleris superesse fidē:
 idest uult quibusdam unguentis seruari caput: q̄ sit sceleris testimonium. Tunc arte: scilicet medicorum.
 Capita: capite. Raptōq̄ cerebro: euulso: erepto. Veneno: idest pharmaco more graeco dixit. nam malū
 uenenum: & bonum uenenum dicimus: oīs enim medicina particeps est ueneni. significat autē unguentū bal-
 sami: aut certe huiusmodi liquoris qui plurimum ualet ad seruandā cadauera.

Vltima lagea stirpis perituraq̄ proles
 Degener incestæ sceptris cessure sororis.
 Cum tibi sacro macedon seruetur in antro
 Et regum cineres extracto monte quiescant:
 Cum ptolemæorum manes seriemq̄ pudendā
 Pyramides claudant. indignaq̄ mausolea
 Littora pompeum feriunt: truncusq̄ uadosis
 Huc illuc iactatur aquis: adeo ne molesta
 Totum cura fuit socero seruare cadauer.
 Hac fortuna fide magni tam prospera fata
 Pertulit: hac illum summo de culmine rerum
 Morte petit: cladesq̄ omnes exegit in uno.
 Sæua die quibus immunes tot præstitit annos
 Pompeiusq̄ fuit qui nūquam mista uideret
 Læta malis: felix nullo turbante deorum.
 Et nullo parcente miser: semel impulit illum
 Dilata fortuna manu: pulsatur arenis
 Carpitur in scopulis hausto per uulnera fluctu

uarietate fulgentibus struerentur. eas graeci pyropeilos uocant. Mausolea: sepulchra regum mausoleo fl-
 milia. Mausoleum enim hoc est sepulchrum Mausoli regis Caria: uxor Artemisia adeo mirabile condidit
 ut inter septē orbis miracula numeretur: ab eo reliqua sepulchra magnificentiora denomināt. Littora feriūt:
 littorales undæ illidunt. Molesta cura: graue dispendium. Hac fide: hac perfidia: ab usio uerbi. Pertulit:
 ad finem deduxit. Culmine: gradu & dignitate. Petit: syncope. Cladesq̄ omnes exegit: omnes calamita-
 tes & mala quæ ante hac fuisset passurus immisit uno die. Immunes: expertes nil enim aduersi passus est.
 Turbante: nocente. Parcente: cessante nocere. Semel impulit: semel prostrauit distulitq̄ eius ruinam in
 senectutem. Pulsatur: truncus eius.

OMNIBO. Vltima lagea stirpis: adhuc iuehitur poeta in ptolemaum: quomodo inquit tantum scelus in
 animū tuū cadere potuit: ut patiaris indigniores ac fordidiore honore sepultura: donari: & pompeii cadauer
 in fluctibus maris ultro citroq̄ iactari. Vltima: bene ultima: nam paulo post superueniente Cæsare peribis
 Lagea: lagus enim primus rex aegyptiorum fuit. Sceptris sororis: nam interempto ptolemao adolescen-
 tulo in regnū Cæsar. cōstituit sorore cleopatrā: atq̄ ei in regni partē reliquū: fratre addidit admodū iuuenē. In-
 cestā: cōmiscuit enim se Cæsari regina meretrix ex qua natus est cæsario: quem postea iussit interfici Augu-
 stus Cæsar. Macedon: idest Alexander macedo. In sacro antro: scilicet Alexandria: nam in Alexan-
 dria quam Alexander condiderat sepulchrum eius constructum fuerat: ubi tunc etiam ipsius cineres seruabā-
 tur. In antro: idest mole sepulchri. In monte: idest pyramide qua instar montis erat. sicut apud Hero-
 dotum legitur: reges aegyptii magnis impensis sepulchra sibi extruebant: adeo ut legamus trecenta talenta in
 pyramide regis Sosis fuisse consumpta in cibo ceperum & allii ut alerentur operarii: a quibus pyramis con-
 struebatur: ex quo intelligi potest quanta fuerit magnificentia illius sepulchri: De profusa pyramidum ma-
 gnificentiā cetera legito apud Herodotum. Pliniū. Strabonem: Seriem: ordinem regum. Pudendam:
 quia erant desides & uiles. Pyramides fuerunt sepulchra aegyptiorū regum ex quadratis lapidibus mirifice
 constructa ἑστῶσα. significat ignem: eo q̄ ignis figurā imitantur. nā flamma ignis semper a lato gracilefcit in
 acutum: qua forma fuerunt pyramides. Mausolea: idest sepulchra simillima monumēto mausoli: nā Mau-
 solus rex Caria: uxorem habuit Artemisiam cui uir adeo dilectus fuit: ut post mortem eius quo perpetuo uiri
 memoria seruaretur: inter cetera sepulchrum struxerit: cuius adificiū tantā magnificentiā fuit: ut ex septē mi-
 rabilibus mundi unum connumeretur: & inde sepulchra magnifica Mausolea sunt appellata. Mausolus (ut
 refert Strabo) filius fuit Hecatomni caria: regis qui tres habuit filios: Idryeum: pyxodarum: & Mausolum: si-
 lias duas e quibus Artemisia grandior: Mausolo ex fratribus grandiori nupsit. Idryeo altera soror data est no-

Ptolemæ-
orum se-
riesPyramis
Pyropes
cylī
Mausole-
um

le: id est cuiusdam placent. Suis: quia sui dereliquerant illud. Inde: ex illo rogo. Subducens: scilicet a corpore Umbra: anima. Neglecta: quia nullo custode combureris. Nec ulli cara: quia sic cara effes: tui te custodirent usque ad ultimū bustū. Iam compositū: quia rogo superimpositum cōburebatur. Manus hospita: id est mei hospitis externi. Si quid sensus post fata respexit ad opinionem epicure orū falsam ac stolidam: quod animā simul cū corpore extingueretur. Scio inquit si post mortē sensus aliquis superest: quod tu quoque uolens ac libens mihi concedes: ut igne de tuo rogo suscipiā. Rogo: scilicet Pompei.

SVLPI. Sparsis manibus: errante aia. Dos nec enim corpus sepulcū sit anima: errant. Virgilius. Centū errant annos uolūtātque hęc littora cit cū. Sinus: gremiū uestis quod prius arena straterat: inde prunas ardentē superimposuerat.

Peruolat: accelerat. Relatus: in mare retractus. Domuit: effodit. Fragmenta lacerā carinā: ligna fracta: scapha. Scrobe: fossa. Nulla strue: nulla lignorum congeria: nā solebāt in medio rogi torū erigere super quē cadauer colloca ret. Admotus: a latere proximus factus nō subiectus pēfili corpori. O maxime: Codrus tā si hoc officio cadaueri sit iniurius ueniam petit

Vna: praecepta. Si tibi: si minus molestū tibi fuisset iactari fluctibus & nō sepeliri quā tam miserrande cōburi noli hęc aspicere: nam aduersum fatū tuū ut hoc mihi liceat efficit. Tristior: molestior. Auerte: remoue noli aspicere. Iniuria fati: aduersitas iniusta qua a fato pmeris. Be-lua: piscis. Quicquid: aliquid indignū. Succensa: cōbusta. Romana: quod tibi aliquo solatio esse potest. Nostra manu: ipse enim te aduehā Interea: ante quā ad Corneliā referatis. Paruo saxo: marmore non te digno. Nota busti: signū sepulchri tui. Placare: iusta & iustas soluere.

Caput: quod his cineribus deest. Inualidas: lēras & debiles. Fomite admoto: adhibitis aridis lignis & nutrimentis. Carpitur: succenditur consumitur.

OMNIBO. Teq; pudet: & non sine pudore hoc uides ut corpus tuū cremet: Pompeius uero ihumatus relinquit. Plenusq; sinus: id est habens sinus plenos: tanta cupiditate cōburendi se rebat. Fluctu relatus: quia dū iundaret mare pene a litore in maria retulerat corpus. Procul: ante oculos. nā utrūque significat: & porro ab oculis & prae oculis. Premūt nobile corpus: p a nobili corpore nulla robora premūt. hypallage est. significat autē non altū & sublimē rogiū structū: sicut p qualitate fortunae rogiū strui solebat. Nulla strue: quod obscurius dixerūt poetae: in sequentibus declarat. ē ergo epexegetis id est expositio nō supra εὐκλῆς expositio. Ille sedens iuxta: Codrus postquā rogo fragmetis nauis cōstructo Pompei cadauer superimposuit: ueniam ab eo petit: si nō pro ipsius dignitate sepulchrū pararet. O maxime ductor: nam Pompeius sicut in historia legimus fama sui nominis totum orbem impleuerat: cū maxime reges atque nationes bello subegisset. Vna: id est sola. Si tibi iactatus: id est si maluisses fluctibus maris dilacerari quā in hoc humili sepulchro sepeliri: iusta causa est cur mihi ignoscas cū hoc animo fecerim ne corpus tuū esca fieret alitibus: piscibus: & feris. Tristior: id est tibi molestius est tale sepulchrū consequi: quā nullū. Officiis meis: hoc est ne cōsidere uile meum officium: sed officium religionē & pietatē: qua me iuduxit ut hoc facerem. Fati: dispositionis diuinae. quā usque adeo fata tibi aduersa fuerūt. ut periculū sit: ne si hoc uile sepulchrū nō consequaris lacereris omnino a feris & alitibus ideo non est nefas putandū: quod ego te hoc uile sepulchro condiderim. Audeat: scilicet aliquid contra corpus tuū. Quantum potes: quod celerrime fieri potest benignus & libens cremeris. Exiguam: humilē. Romana manu: romani ciuis. Recursus: in hesperiam: id est si dū concesserint: ut in italiam redeās non pariat te hic iacere. Hęc iustam humili sepultura. Cornelia accipiet: & accipiendo nostro utetur misterio. In urnam: scilicet maiorum tuorum. Interea: id est dum tempus illud aduenierit: ut in sepulchrum digniorem transferri possis. Signemus saxo: ut dignosci possit: ubi nam reliquiae tui corporis iaceant. Vt nota: id est notatio & signum. Plenos: id est perfectos tuos honores: nam mortis honorem sepulchrum appellat. Referat caput: ut totum corpus in uno sepulchro condatur. Excitatus: incendit. Inualidas: infirmas sū-

Teq; pudet sparsis pompeii manibus uri.
Sic fatus plenusq; sinus ardente fauilla
Peruolat ad truncum: qui fluctu pene relatus
Littore pendebat: sumas dimouit arenas
Et collecta procul lacerā fragmenta carinā
Exigua trepidus posuit scrobe: nobile corpus
Robora nulla premūt: nulla strue mēbra recū
Admotus magnū nō subdit accipit ignis. bunt
Ille sedens iuxta flammās. o maxime dixit
Ductor: & hesperii maiestas nominis una
Si tibi iactatu pelagi si funere nullo
Tristior iste rogi: manes aiamq; potentem
Officiis auerte meis: iniuria fati
Hoc fas esse iubet ne ponti belua quicquam
Ne fera ne uolucres: ne saui casaris ira
Audeat: exiguam quātum potes accipe flāmā
Romana succensē manu: fortuna recursus
Si det in hesperiam nō hac in sede quiescent
Tam sacri cineres sed te cornelia magne
Accipiet: nostraq; manu trāsfundet in urnam.
Interea paruo signemus littora saxo.
Vt nota sit busti: si quis placare preemptum
Forte uolet: plenos & reddere mortis honores
Inueniat truci cineres: & norit arenas:
Ad quas magne tuū referat caput. hęc ubi fat?
Excitatus inualidas admoto fomite flammās.
Carpitur: & magnus lētum distillat in ignem

mas. Admoto fomite: fomite appellat materiam aridam qua fouetur ignis. Carpitur: scilicet corpus Pompei. Distillat: liquescit.

Tabesouēs bustum: sed iam percusserat astra
Aurorę premissa dies: ille ordine rupto
Funeris attonitus latebras in littore querit
Quam metuis demens isto p crimine pena:
Quo te fama loquax omnes accepit in annos
Condita laudabit magni socer impius ossa
Imodo secutus ueniae fassusq; sepulchrum
Posce caput: cogit pietas imponere finem
Officio: semiusta rapit resolutaq; nodum
Ossa satis neruis: & iniustis plena medullis
Aequorea restinxit aqua: congestaq; in unum
Parua clausit humo: tūc ne leuis aura relectos
Aufferet cineres saxo compressit arenas.
Nautaq; ne bustū religato fune moueret
Inscripsit sacrum semiusto stipite nomen:
Hic sit & magnus placet hoc fortūa sepulchrū
Dicere pompeii: quo condi maluit illum
Quam terra caruisse socer: temeraria dextra
Cur obiicis magno tumulū: manesq; uagantes
Includis: situs est qua terra extrema refuso
Pendet in oceano: romanum nomen: & omne

rem reddis: nam tota terra erat magno sepulchrum. Pender: suspensa attingit: indicat quā uniuersam terram.

OMNIBO. Tabes: id est adipe corporis ignis accendebat. Sed iam percusserat astra: iam illuxerat cum sibi metuens Codrus incohatum sepulchrum reliquit. postea pietate coactus est redire etiam cū discrimine salutis suae. Dies praemissa aurora: id est ante auroram. Percusserat astra: quia superueniente die astra offuscantur. Ordine rupto: interrupto rogo inchoato. Demens isto pro crimine. p. reprehendit illum Lucanus dicens illum nequicquam timuisse nā nec ipse quidem Caesar adeo crudelis est: ut sepultura pompeii prohibere uelit. Crimine: sicut tu existimas. Fama loquax: divulgans: non adeo est culpa quod officium tuū fecit: ut tui nominis fama perpetuo daret. Condita laudabit: ne timeas in ipse etiam Caesar quauis ipius sit: laudabit hoc officium tuū. Imodo: nec metas ueniam tibi datū iri. Fassusq;: id est fatere te fecisse sepulchrum & hoc amplius agas caput etiam posce quod habiturus es ut reliquo corpori coniungas. Cogit pietas: ut officium impleat incohatum. Plena: quia non bene uita erant ossa. Congesta in unum: id est omnia simul cōposita. Tunc ne leuis: & ne forte aura effoderet ossa: non profundius demissa: saxo pressit. Nautaq;: & ne forte nauta illic sepulto saxo religaret nauem: & fune forte trahenti saxum remoueret inscripsit saxo epitaphiū ut dignosci posset ibi conditas magni reliquias. Semiusto stipite: carbone literas fecit epitaphii. Placet hoc for. ita uoluisti o fortuna: ut hoc sepulchrum Pompeii fieret. Quo condi. Ca. maluit Pom. tam uile sepulchrum consequi: quā omnino inhumatum lacere. Condi: sepeliri. Terra: sepulchro. Temeraria dextra: Hic Lucanus Codrum quasi reprehendit: quod dicat tibi nomen eius comprehendit: quod fama ipsius & gloria totū orbem terrarum impleuerat. Obiicis tumulam: id est cur Pompeiam tumuli breuitate coerces. Manesq; uagantes: quod ibi una cum corpore nomen eius sepultum sit: an nescis ipsum toto orbe terrarum cognitum ac celeberrimum esse. Vagantes: id est totum orbem pererrantes. Situs est: non est hoc tanto tumulo situs magnus: sicut tu dicis: sed est positus ea parte qua sol oritur & occidit: hoc est in omnes partes terrarum. Terra extrema: usque ad extremos terrarum fines peruenit Pompeii nomen & fama. Refuso pendet oceano: mare oceanum totam terrarum orbem ambit: & terra dicitur ibi pendere quod in centrum descendit: nec in aliqua partem declinare potest: natura enim est corporis cuiusque grauioris: ut in centrum descendat: quasi in locum suum terra ergo cum grauior sit omnibus elementis suo pondere libratur in medio totius orbis: & primo quidem aqua: deinde aere postea uero superiori elemento sustinetur: ut in nullam partem inclinare possit ideo suo pondere librata sustinetur. Refuso: respexit ad naturam quod fluit & refluxit.

SVLPI. Tabes: pingui & adipe qua igne resoluebatur. Dies: lux. Rupto ordine: nō continuato officio nam reliquere cogitabat. Quā metuis: arguit cū imprudentis metus: quod cū aeternā famā sit hoc facto consecutus nullum cruciatum metuere debet. Crimine: officio quod uelut crimen paues: certe casar te id fecisse probabit. Securus. certa cū spe. Cogit pietas: pietate coactus est. Officio: funeri. Inustus: non cōbustus. Congesta: in unū parua clausit humo: collecta modica terra occultauit. Retelectos auferret: retereret & auferret. Compressit: grauauit. Bustum: busti saxum. Sacrum: uenerabile quo indicatur & bustū ipsum sacrum esse. Semiusto stipite: torre & ligno ustulato. Situs: humus. Nani proprie sui dicuntur qui conditi sunt nec tamen ante eorum sepulchrum est quā iusta facta & corpus exesum. ut ait in legibus Cice. Appianus tradit Sepulchro pompeii ab alio fuisse inscriptū: Templi pondus erat modica qui clauditur urna. Procedente tempore cū tumulus sub arena esset obrutus statua: etiam qua pompeio a necessariis eius circa montem casium ex arte erecta steterant in templi aditu iam uetustate exesa seruarentur. Ab hadriano imperatore summa diligentia perquisita: & inuenta: sunt cum ad aras illas accessisset. Tumulus quoque: mandato eius perpurgatus statua: erecta: sic ut denuo ab omnibus dignosci posset. hęc appianus. Maluit: quia turpius fuit ita sepeliri quā carere sepulchro & ideo codrum arguit. Dextra: codri.

Obiicis: opponas. Manes includas: animam & unibrā qua errant quietas iuxta cinerem. Pender: suspensa attingit: indicat quā uniuersam

Siti qui

SVLPI. Modus: mensura. Obrue: ne appareant tege. Crimine: culpa: id enim dicitur ascribitur. quos ab indignitate arguit. Oethe: mons thessalia ubi consumptus est & sepultus hercules a philoctete. Iuga nyseia mons helicon ubi est sepulchrum bacchi & nyseia uicus. Vacat bromio: consecrata sunt baccho. Omnia lagi arua tenere potest: in qualibet aegypti parte sepultus uidebitur si nomen eius saxo deleas. Lagi: quae prole meus primus lagi filius tenuit. Haerit: affixum sit. Erremus: simus in errore. Metu: religione & ueteratione. Nullas nili calcemus arenas: non eamus in aegyptum. Dignaris: digni facis. Tantos actus: tot

acta & gesta. Monumeta: inscriptionem summarum rerum quas strictim recenset: & nos quia superius dicta sunt uix attingemus. Lepidi motus: qui acta Syllae tentans rescindere a. Q. Catulo Gn. Pompeii auspiciis bis ex alpiibus & Italia Tum ex Sardinia ubi etiam mouerat bella pulsus perit. Consule: metello quo reuocato Pompeium in eundem fertorium missus ipsum consecit. Eques: ante tempus enim & nondum senator triumphauit. Comercia: nauigationes & commutationes rerum. hocq; dixit propter maria a pyratum incursionibus liberata. Pavidos maris: nam in mediterraneis locis iussi habitare ad mare non accedunt. Barbariem: ut Asiam Pontum armeniam Paphlagoniam Capadociam Ciliciam Syriam Scythas Iudeos Albanos Iberiam Cretam basternas. Gentescq; uagas: scythas.

OMNIBO. Magno tumuli: si uis mensuram & modum sepulchri scire Pompeii o Codre: scito late patere nec breuius esse: quod quo fama popululi Romani peruenit. Obrue: submerge fluitibus maris. Saxa: quibus coerceri Pompeium dixisti: nam id etiam superius inuidiosum est ut dicatur Pompeium tam breui tumulo coerceri: non enim sine deorum inuidia hoc fieri aut dici potest.

Si tota est: a minori ad maius arguit: dicit enim si alii quorum uirtus inferior fuit: magna & ampla monumenta consecuti sunt: quid non Pompeius & ipse consequi debet: non enim inferior hercule dicendus est: non regibus aegyptiis qui magnas moles pyramidum pro sepulchro habuerunt. Tota certe mons thessalia ubi combustus est Hercules a philoctete cui arcum & sagittas dono dedit. Nyseia: nisa uicus est in helicone: & ciuitas in arabia in qua nutritus fuit bacchus: de cuius nomine ipse nyseam in india condidit. Bromio: libero patri: multa nomina habet Bacchus: quorum unum est Bromius. Rura tenere potest: dignitate enim sua meruit occupare omnia quae tenuit lagus primus rex aegypti. Erremus: pro errabimus. Nullo cespite: melius fuerat o Codre: ut nomen Pompeii nullam quam scriberetur: quia uniuersam aegyptum pro sepulchro haberemus: nec in aegypto ullum locum calcare auderemus: ne piaculum committeretur. Calcemus: ne forte calcemus cineres Pompeii. Quod si tam sacro: Sed si placet o codre nomen Pompeii inscribere saxo: plenum facito epitaphium & ibi res eius gestas inscriberet: ita breuiter perstringit gesta Pompeii. Actus: res gestas. Si dignaris: id est dignum facis. Monumeta: maxima: id est maximarum rerum historias. Adde truces lepidi motus: Hic lepidus acta Syllae rescindere tentauit: quem auspiciis Pompeii. Quae Catulus bis ab alpiibus & Italia pepulit: hic Sardiniam quo confugerat bellum mouit: inde pulsus paulo post perit. Truces motus: Qui audebat acta Syllae rescindere quibus rescissis bellum civile renouaretur. Alpina: unde pulsus fuerat. Arma: Sertorii. Nam Sertorius populi Romani hostis iudicatus hispaniam occupauit: & magno exercitu comparato uinceretur factione Pompeii lata est lex: ut successor mitteretur Metello: & ipse Pompeius electus est contra Sertorium qui deinde per prodicionem Sertorium oppressit: nam Perpenna cum suis ipsum inter epulas trucidarunt. Reuocato consule: id est metello in cuius administratione ea omnis prouincia posita fuerat.

Et currus: triumphauit enim simul de Africa de Hispania: occisis hic Domitio: illic Gn. Carbone: ante actum quod non licebat: tamen ipse obtinuit: & cum resisteret Syllae ne contra leges triumpharet: quanquam auspiciis ipsius res bene gessisset. Tunc Pompeius triumphabo iquit & Syllae: quomodo ne tu cum adhuc puer sis audes dicere triumphabo contra leges populi Romani: contra uoluntatem meam: quia inquit pompeius tu es tanquam sol occidens: ego uero sum tanquam oriens: quo audito Syllae animi magnitudinem admiratus magno clamore dixit sapius: triumphet: triumphet: & ita triumphauit. Comercia tuta gentibus: id est debellatis piratis: quia tunc denum commercia tuta esse ceperunt postquam piratae debellati sunt qui uniuersum mare reddiderat infestum: adeo ut portum Romanorum occupauerint: & ibi praetorem cum lictoribus in ipso portu hostia ciuitatis uicerint. Gentescq; uagas: Liberes: Albanos: Lycanos: Colchos: Armenios Cilices: & ceteros populos motis Caucaasi: id est quod ait barbarie & gentes uagas. In euro borea: i. in oriente usque ad septentrionem: quae ab occidente usque ad septentrionem praeiit caucasus: cuius plures accolas domuit lege Plinii & Plu-

tar. Dic semper ab armis. c. r. t. adde hoc quod est maximum pompeii splendore: quod uidelicet nunquam tanto imperio usus est: nunquam tantam ex hostibus uictoriam consecutus: quoniam statim finito imperio & debellatis hostibus & depositis insignibus imperii: simul etiam animi ciuica conditione minorem deponeret: nunquam pompeius uoluit ciuica condicione maior uideri: ceteri uero postquam ad principatum ciuitatis euaserant maiores ceteris haberi uoluerunt: & tyrannidem appetebant. Ab armis. i. a bellis debellatis hostibus.

Ciuilem repetisse togam: ter curribus actis. Contetum: multos patriam donasse triumphos. Quis capit hanc tumul? surgit miserabile bu. Non illis plenum titulis: non ordine tanto. Fastorum: solitumque legi super alta deorum. Culmina: & extractos spoliis hostilibus arcus. Haud procul est ima pompeii nomen arena. Depressum tumulo: quod non legat ad uena rectum. Quod nisi monstratum romanus traseat hospes. Noxia ciuili tellus aegyptia fato. Haud equidem imerito cumanae carmine uatis. Cautum ne nili pelusia tangeret ora. Hesperius miles: ripasque astate tumentes. Quid tibi saxa precer pro tanto crimine tellus. Vertat aquas nilus quo nascitur orbe retentus. Et steriles egeant ibernis imbribus agri. Totaque in aethiopyum putres soluaris arenas. Nos in templa tuam romana accepimus isim-

riles: facti steriles ariditate. Putres: solutas & pulueras quales sunt in desertis aethiopyum pro nimio solis ardore. Nos in templa: aegyptum cum exprobatione ingrati tudinis arguit. Isim: lanificii deam in quam Io uacca a Ioseph conuersa est: eius sacra romani translata sunt erectumque in campo martio: faciebant ei nouem diebus castissime.

OMNIBO. Ciuilem togam: id est semper se ad ciuilem conditionem: ut a quo iure cum ceteris uisueret contulisse. Ter curribus actis: tribus triumphis: uno de Sicilia simul & aethiopia: & altero de piratis: tertio de mithridate: nam potuit triumphare de aethiopia: semel de Sicilia: semel de piratis: de fertorio: de mithridate: de uirgane: tamen donauit hos omnes triumphos patriam & satis habuit ter triumphasse. Surgit: erigitur Pompeius. Miserabile: sordidum & humile. Titulis: nullis laudibus. Fastorum: pro magistratibus posuit: libri enim sunt in quibus consulum & aliorum magistratum nomina inscribentur. Tanto ordine: Quia Pompeius consul sapius fuerat: saepe etiam imperator cum exercitu missus aduersus hostes: & nomen eius quotiens imperium gesserat: totiens fastis inscriptum erat. Solitum legi: scilicet Pompeius nomen quod in ordine templorum inscribi consueuit: & in arcibus: quorum adhuc nonnulli in urbe Romana spectantur: nunc legitur in imo litore: ad commiserationem inuendam hoc scribit Lucanus. Culmina deorum: in capitolio. Arcus: sic enim arcus adificabant Romani cum uictoriam ex hostibus retulissent: ut in modum arcus adificio structo ibi res omnes gestas pingerent: aut fugerent: adhuc arcus & statua Pompeii romana spectatur in quo etiam sunt candelabra quae de templo salemontis rapuit. Depressum: calcatum. Quod non legat: cum antea legeretur a suspicientibus culmen templi: nec legi posset: nisi astantibus: necesse nunc est ut quae legitur legere nomen Pompeii in litore curuae. Rectus: sed incuruus pro humilitatem tumuli. Quod nisi monstratum: & si forte Romani hac transirent: nisi monstraret Pompeius nomen non agnoscent. Noxia tellus: Apostrophat nunc ad aegyptum & inuehitur in eam dicens: Vere carminibus sibyllinis iacebatur ne miles romae aegyptum tangeret: & non sine ratione cauerat sibylla ne romani miles in aegyptum ueniret: hoc oraculum religiosi obiecebant Romae his qui ptolemaum cum exercitu in regnum restituere uolebant: & creditum est illud plenum cum Crassus in assyria quae adiacet aegypto cum omni exercitu deletus est: nunc refert ad cadem Pompeius oraculum sibyllae Lucanus. Ciuili fato: pro ciuile fatum. Haud imerito: non sine ratione. Vatis: cumanae: Sibyllae: cumanae quae fata Romana descripsit libris: ad quorum custodiam quoniam decimuius asseruabant. Pelusia: pelusium unum & hostis nili. Ripasque astate tumentes: ripas nili quod quotannis crescebat & aegyptum in undas fertilem reddebat: & nunc quoque illud idem facit. Precer: pro imprecer. Vertat aquas: imprecabor inquit: ut nilus in fontem suum redeat: nec post hac nilus inundet: ut sterilitate habitare ibi nemo possit. Aethiopyum: sicut apud aethiopyas ardore solis terra in puluerem resoluitur: sicut quoque soluaris. Nos in templa tuam: non similes fuerunt Romani tibi o aegyptie: nam nos deos tuos accepimus: & his templa

Oethe
mons

Lepidus

Istis

condidimus: tu uero manes nostri Pompeii insepultos facere poteris. Isim: Ionem Inachi filiam quae tuum ta est in uaccam: cauda cuius iuno castrum subiecit: quo illa agitata totum orbem terrarum peragravit: tandem peruenit in aegyptum & cum in ripa constitisset nili forte suspiciens uisa est supplicare ioui: ut sui tandem miseretur & se in pristinam formam restitueret: qua restituta admirantibus aegyptiis eam pro dea nili coluerunt & isim uocant cuius uir fuit Osiris. Tuam: quae apud te colitur.

Anubis

SVLPI. Canes: Anubim dicit quae Virgilius latrator appellat hoc est mercurium qui canio capite colitur in ciuitate canum: in qua honor & sacer quidam cibus est canibus constitutus ut ait Strabo. Colitur autem uniuersi aegyptii animalia quaedam ut bouem Canem seleni Accipitrem & Ibim lepidotum: & Oxyrynchum pisces: ut ex Strabone late in Iuuenalem commemorauimus: Scortum autem ouem latum piscem lupum Cyanocephalum Cepum Aquilam leonem Caprum hyrcum Murem Araneum. Sistra: Sistra sunt cymbala & instrumenta rotunda quae in sacris istis dis enocutiebantur & ad quorum sonitum conueniebant Seneca de uita beata: Cum sistrum aliquid quis concutit ex imperio mentitur. Tubentia luctus: Indigentia istidis sacra quae sunt quatenus paruulum filium uel perdidit uel inuenit. Nam primo sacerdotes eius de glabrato corpore sua pectora contundunt: sicut ipsa quum perdidit fecerat deinde puer productur quasi inuentus & in letitiam luctus mutat. Osyris: Osyris iouis ex Niobe phoronei filius regnum argyuum aegypto fratri relinquens aegypto expugnata isidem duxit uxorem. Inde cum a Typhone fratre occisus dilaniatusque esset a regina plorante & anxia tandem inuento discripto caduere apud phylas illud in abbato sepeliuit. Sed mox cum aegyptiis bos maculis insignis apparuisset eum osyridem existimantes pro numine coluerunt. Testaris hominem: ostendit non bouem sed hominem fuisse. Tu quoque: Romam increpat. Tyranni: caesari quem in deorum numero ascripsit Augustus eius templum erexit: & plebs coloniam numidici marmoris in foro erexit: apud quam sacrificare & uota suscipere perseverauit ut Suetonius scribit. Piacisti: placasti. Sacula prima: illi qui uixere caesaris tempore qui Pompeium tam uili sepulchro iacere uolebat. Excipere: reducere in urbem. Subruta: immerita. Inuisa: quam odio habuerit: quia in eo neglectus iacuerit. Quis busta timebit: Quoniam mortuorum cineres sacri erant. & nisi cum scelere loco moueri non poterant: neminem inquit oportere metuere illos effodere & in meliorem ut colantur locum transferre. Umbram: corpus a quo umbra non discedit. Sacris: diuinis honoribus. Imperet hoc nobis utinam scelus: utinam tanquam ad scelus parandum hoc nobis muneris detur: & ego damner ad pompeii cineres referendos: nam felicissimus mihi uiderer. Violare: quod uenerari esset. Forsitan: Romanos aliquando monitu deum ut malis liberentur pompeii cineres relaturus dicit & aliter ludit ad illud quod quinto libro diximus de phrygiis qui Athim sepelire sunt ab apolline iussi & atheniensibus qui siccitate laborantes mortem Androgei piauerunt: & Lucanus qui pestilentia uexat palinuri manibus Apolline iubente placatis liberati sunt ea: dixit autem illic. Sustulit iras telluris sterilis monstrato sine resoluuit aera tabificum. Sulco: terra. Feralibus: pestiferis.

Monstra
deorum aegyptiorum

Sistra

Osyris

OMNIBO. Semideosque canes: Mercurium quem Anubim uocant. Virgilius. Omnigenumque deum monstra & latrator anubis. nam colitur apud aegyptos in forma canis & lingua aegyptia anubis canis dicitur: eam numquam (ut inquit Strabo) ciuitas est in qua Anubis colitur: & honor & sacer quidam cibus canibus est constitutus: quaedam enim animalia sunt quae uniuersi aegyptii colunt quemadmodum ex terrestribus tria: Bouem: Canem: seleni. Ex uolatilibus Accipitrem atque Ibim. Ex aquatilibus duo lepidotum: piscem & oxyrynchum: sunt alia quae seorsum colunt. Et sistra iubentia luctus: sistrum est instrumentum ad similitudinem tubae: cuius canu aegyptii quos congregati iuitabant plangere istidis. nam Osiris uir fuit istidis a Typhone fratre laceratus quem diu cum lachrymis & plangere quae fuit: de quo multa sunt apud Diodorum. Tu tenes nostros manes: id est principum nostrorum unibras. Tu quoque cum sauo: nunc ipsam quae nunc ipsam quae romam reprehendit: quae ad sua usque tempora in aegypto puluere ossa Pompeii iacere permisisset: quod si excusationem meruerint superioris temporis quod Caesarem metuebant: nunc certe nihil habent quo se excusare possint. Sauo tyranno: scilicet Caesari quem in deorum numerum transtulere Romani: quod etiam Virgilius ostendit: Ecce dionei processit caesaris astrum. nam stellam quae per aliquot dies continuos apparuit Caesaris esse animam in caelum receptam ut ait Suetonius) dixerunt: & hac de causa simulachro eius in uertice addebat stella: auctore Plinio. Exul: exultra solui patriae suae. Prisca sacula. scilicet quibus Caesaria tenebat. Nunc exci. scilicet romam cineres postea transferendo. Si non dum subrupta. id est si nondum fluctus maris ossa Pompeii abstulit. Pedet: permanet ubi posita fuerant. Quis busta timebit: nec est quod dubitet quisquam id laturam moleste umbram Pompeii quasi sepulchrum ipsius uiolaret: non

enim hoc erit uiolare sepulchrum: sed sacrificare: ut ex tam sordido & uili loco: in sedem suam & patriam redeat. Sacris: sacrificiis. Dignam uero animam Pompeii: quae digna est: ut ipsi sacra deorum more Romano exhibeant. Imperet hoc non. si alii hoc ueretur: ut id mihi munus demanet existimabo enim me animam pompeii rem gratam facere. Nostro sinu: Quia gremio ipso cineres & ossa pompeii Romam transferam. Satis oportantis est. Violare: non erit uiolare: sed honorare. Forsitan aut sulco: Fortasse Roma tunc restituet cineres tuos: ut inde transferant honorificentius cum urbem Roma inuaserit pestilentia aut certe terremotus concusserit: & accepta responsa huiusmodi erunt: ut nec pestilentia illa: nec terremotus sedari possit. prius quam ossa in sedem & patriam transferant: sicut etiam de aliis lectum est: nam Cybeles & Aesculapii simulacrum in urbe transferant: illa a pestilentia liberauit. Sulco sterili: significat famem & penuriam annonae. Feralibus austris. id est pestiferis: nam auster cum regnat calidior: eius seruore corrumpitur aer.

Ignibus aut nimis: aut terrae tecta mouenti Consilio iussuque deum transibis in urbem Magne tuas sumusque feret tua busta sacerdos Nam quis ad exustam cancro torrente syene Ibit: & imbrifera siccis sub pleiade thebas. Spectator nili quis rubri stagna profundi Aut arabum portus mercis mutator eorum Magne petet: quae non tumuli uenerabile saxum Et cinis in summis forsitan turbatus arenis Auertet: manesque tuos placare iuuabit Et casio praefere ioui: nil ista nocebunt Famae busta tuae: templis auroque sepultus Vilior umbra fores: nunc est pro numine summo Hoc tumulo fortuna iacens: augustius aris Victoris libyco pulsatur ab aequore saxum. Tarpeis qui saepe deis sua tura negarunt Inclusum fusco uenerentur cespitem numen.

pinguedine est.

OMNIBO. Ignibus nimis: id est aetibus & siccitati agrorum. Sumus sacerdos: pontifex maximus. Nam quis ad exustam: nemo est qui hac transiturus sit ubi tua ossa manent: quoniam nauem iubeat eo aduertire sepulchrum tuum quaecumque sit saluet & ueneret. Syenem: Syene est ciuitas supra alexandriam quinque milibus stadiis: solstitii die medio nullam umbram faciens Plinius. est enim subiecta cancro. Thebas: thebae sunt aegyptiae & boetiae: sed de aegyptiis thebis hic intelligit: quae centum portas habuit & diosopolis appellata. Strabo. Sub pleiade: sub qua posita sunt thebae aegyptiae. Pleiades sunt stellae in tauro quae ortu suo navigationis tempus significant: ut etiam dicitur sunt in XEWA. id est a nauigo. Quis rubri stagna. id est quis nauigabit in orientem. aut meridiam: neque enim possunt in orientem uel libyā nauigare nisi per mare libycum: & in litore libyci maris posita erant ossa Pompeii. Arabum: populi sunt orientis felices Arabia (auctore Strabone) septentrionale latus faciunt desertum haud exiguum: orientale persicus sinus: occidentale arabicum: australe mare magnum quod extra uirumque sinum est: idque totum mare rubrum uocatur: quod rubrum appellat a sole cum supra uerticem est: uel a motibus ex aduersione rudentibus. Creteas uero Gnidius historiae mandauit fontem quendam esse: quae aqua rubicundam ac minio plenam in mare emittit. Solinus etiam: refert ultra pelusiacum hostium Arabiam esse ad rubrum pertinentem mare: quod Erythraeum ab Erytra rege persei & andromade filio: non solum a colore appellatum Varro dicit: quae affirmat in litore maris istius fontem esse quem si oues biberint: mutent uellerum qualitatem. Auertet. id est ab his regionibus ad se nauigantes per ea loca. Cinis in summis: quae fortasse fluctibus maris detecta erunt ossa tua: ut etiam uideri possint. Praefere: ut digniore sepulchro te condat. Casio: mos est in arabia nobilis sepulchro pompeii. Casio ioui: Quia in casio monte iouis est templum & pompeii corpus: ut dicit Strabo: non procul inde magnus iugulatus fuit: & ab aegyptiis dolo interceptus. Nihil ista nocebunt: nec erit cur tibi minor habeat honor: quoniam humili loco ossa tua posita maneat in hoc ipso erit uenerabilior umbra tua. Ista busta: uilia & sordida. Templis auroque: Quia si in templis auratis cineres tui conditi essent minor honor pro dignitate consecutus esses. Templis auroque. id est templis auratis: Endiadis. Pro numine summo. id est loco summi numinis habet quae forma sepulchri tui in tam uili loco posita sit & subiungit rationem. Augustius aris: per similitudinem ostendit dignius esse sepulchrum pompeii quorum qui sepulti sunt in capitolio: unde thufci sacerdotes qui dedignabantur sacrificare ioui in templo constituto: immolant uictimas in loco ubi iacet thufmen: nam thufci fuerunt religionis cultores maximi: ut Val. doctus in primo: nunc ergo dicit quae haruspices thufci quotiens prodigium in expiare uoluerint fulminis (nam ful

Syene

Thebae

rus: tamen confneri non potuit qn & ipse soluere in lachrymas. Tenuit. i. retinere tetrauit. Priuigni. f. Sex ti pom. q filius fuerat Aemiliae qua pompeius ante corneliam in uxorem duxit. Rogu: ubi tunc comburebat Pompeius. Flamma: per quam intelligebat locum esse ubi corpus pompeii cremaret. Indigna sul: nec me rui accendere rogam pompeii: qui adeo exiguus erat ut non plene corpus combureret.

SVLPI. Accendisse: ut moris est auersu uultu. Effusa: extensa cōplectendo ipsos. Laceros: quos lacerassem mihi. Mos enim erat crine euulsu in funere in rogo cūburere. Cōponere: apte collocare. Dispersi: truncati non integri.

Fletus: lachrymas. Vestes: meā sinū. Spar sura: sparsim conditura. Quicqd: cineres & of sa. Funeris: exequiarū nā non pompa aderat nō familia non tibia nō sandapila non laudatio non praefica. Officiū: sepeliendi. Graue manibus: ingratiū & molestum umbræ tuæ. O bene nudi: quasi dicat o feliciores qd in sepulū fuitis: pōpeius enim uisus est maiore deorum odio.

Crassorum: patris & filii. Inuidia: odio. Cō fugibus: ut Crasso filio & pompeio. Plenas: cinere & ossibus. Quid porro: Seipsam ut uana optantē arguit: cum non sit opus ei aut cineribus aut monumēto: nā semper ei adest memoria & imago pompeii. Porro: uero. Instrumenta: quæ te excitent & irritent. Victura superstes: hoc est aliqua diu uictura post uiri mortem nam ego dolore moriar breui. Maligna: non clara. Aliquid tui: aliquam partē de te. Resedit: cessauit extincta est. Ferens pōpeiu: in quē pompeii corpus resoluū oriente iā sole. Et inuisi tendūt in carbasa uenit: & ego inuita a uentis odiosis auferor. Ventū esse dicunt phi. aeris undam. Inuisi: quia diutius spectare uelle. Tēdunt: i. plent. Virg. Tendūt uela noti. Non mihi: nihil esse ei gratius aegypto & cineribus pompeii fatef. Si qua: ut pontus a phrica sicilia hispania. Terens: qui uicit in triumpho. Elapsus felix: iam oblita sū pompeiu felicem cupio infelicem qui continetur aegypto quam non iculo sed quia pompeiu tenet est mihi gratior. Herere: conuictam me esse. Cōmēdat: chariores. Facit. Linquere si qua fides: acclamatio est.

OMNIBO. Cōponere: in unū colligere. Pelago: per pelagus. Et. f. sui indigna. In tēplis sparsura: qā postea cineres pompeii in tēplis deū condidissim. si id mihi facere licuisset.

Ardet honore rogas: qā nemo est qui decorat sepulchrū pompeii. Manus hanc aegypcia: fortasse aegypcius est: q meruit cremare pompeii corpus: quod officiū ingratiū est pompeio: ut ab hostili manu cremet. O bene nudi crassorū cineres: dicit nunc satius eē: ut pōpeius inhumatus iaceret: quē admodū Crassi: q hostili manu cremari. Crassos: quos occisos cū exercitu de leto rex parthorū Arsacides iussit inhumatos iacere. Inuidia maiore deū: ex hoc q tam sordido sepulchro conditus est pompeius cognoscit ipsū diis inuisum fuisse. Inuidia: odio. Silis ne malorū fors eadem ne me semper fortuna sequet: ut semper sim a sepulchro meorū uirorum remota: ne mortem ipsorū lugeā. Nunquam dare busta: nunqd mihi licebit interesse exequiis uirorum meorū. Nunquā plangemus ad urnas: sed procul a cineribus uirorū remota semper ipsorum mortē lugeam. Quid porro tumulis: quasi se ipsā repræhendens: dicit quid opus est sepulchro: nunqd non semper mihi obuersat imago Pompeii: ut absentem etiā quasi presentē complectar. Porro: certe. Instrumenta: adminicula lachrymarum: pietas eorū quos diligimus est quasi adminiculū doloris. Hæret imago: ut mihi ante oculos posita sit. Victura: illa q uictura ē qrat cineres uiri sui. ego aut non sū superstes futura. Nūc tñ hic longe: psequit cōplorationē cornelia: q cogeref a nauis deserere locos ubi pōpeii reliquia posita fuerant. Qui fulget: ignis inqt lucēs i litore nili ostēdit mihi aliquā partē tui esse o Pōpei: quo sit ut inuita discedā. Ostendit: noli dicere ignis non ostēdit: imo nō longe hinc ostēdit aliqd esse tui. uel legi nunc tñ. Maligna luce. i. obscura: qā iā extinguebat. Flāma resedit. i. extincta est. Ferens: pro auferens Pompeiu: qā ostēdit corpus Pompeii crematū esse. Vanescit: qā i eo partem funus ascēdebat. Et. f. quāuis sint uestigia mei pōpeii tñ discedere cogor. Mihi: ad dolorē meū. Nō mihi nunc tellus: iā felicitatis Pōpeii oblita sum: miseriarū tantū recordor. Gratiōr. f. aegypto: uel q hanc tellus